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6. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO POPRAWY SYTUACJI W ZAKRESIE 

GOSPODARKI ODPADAMI 

 

6.1. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO ZAPOBIEGANIA POWSTAWANIU ODPADÓW 

 

Jednym z podstawowych warunków realizacji planu gospodarki odpadami jest włączenie się do 

jego realizacji wszystkich mieszkańców gminy. Wiąże się to z potrzebą zmiany podejścia do 

środowiska, w którym człowiek przebywa, a co za tym idzie z wszechstronną edukacją ekologiczną. 

Priorytetem w polityce ekologicznej państwa, a także Unii Europejskiej jest przeciwdziałanie 

i minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów. Zachęcanie mieszkańców do redukowania ilości 

wytwarzanych odpadów powinno być realizowane poprzez edukację ekologiczną. Edukacja 

ekologiczna powinna się odbywać na wielu płaszczyznach: 

 

– edukacja dzieci i młodzieży, między innymi poprzez wprowadzanie właściwego systemu 

nauczania w szkołach, 

– edukacja za pomocą środków masowego przekazu nie tylko w oparciu o akcję reklamową, ale 

także poprzez dobór programów popularyzujących zachowania przyjazne dla środowiska, 

– edukacja poprzez akcje plakatowania prowadzone niezależnie bądź przy okazji organizowania 

imprez o relatywnie dużym zasięgu. 

 

 Treści edukacyjne powinny uczyć korzystania z towarów i opakowań wielokrotnego użytku w 

celu ograniczenia wytwarzania odpadów, a także pokazywać korzyści płynące z powtórnego 

wykorzystania surowców odzyskanych z odpadów. Przygotowane dla mieszkańców oraz podmiotów 

gospodarczych materiały edukacyjno-informacyjne powinny zawierać ponadto kompletne informacje 

na temat prowadzonych akcji zbierania odpadów (zarówno w odniesieniu do lokalizacji jak i zakresu 

zbieranych odpadów), oraz stosowanych na nich oznakowań. Wszystkie działania informacyjno-

edukacyjne powinny umożliwić pozyskanie akceptacji społeczeństwa, dla przyjętego systemu 

gospodarki odpadami, przy jednoczesnym wypracowaniu nawyków segregacji odpadów w 

gospodarstwach domowych. 
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Tabela 6.1. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów w sektorze komunalnym 
 

Lp. Zadanie Jednostka realizująca 

1 Akcje informacyjno-edukacyjne. Gmina 

2 
Kontrola umów na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości 
Gmina 

3 
Kontrola przedsiębiorców w zakresie działalności  związanej z odbiorem 

odpadów komunalnych. 
Gmina 

4 
Koordynacja wdrażania systemów selektywnego zbierania i odbierania 

wszystkich rodzajów odpadów komunalnych 
Gmina, przedsiębiorcy 

5 
Współdziałanie na rzecz Budowy Rejonowego Zakładu Gospodarki 

Odpadami (RZGO) 
Gmina 

6 
Prawidłowe zagospodarowywanie komunalnych osadów ściekowych 

i innych odpadów ulegających biodegradacji 
Przedsiębiorcy 

7 
Propagowanie przydomowego kompostowania odpadów ulegających 

biodegradacji 
Gmina 

8 
Współpraca na rzecz właściwego działania Gminnego Punktu Zbierania 

Odpadów Niebezpiecznych (GPZON) 

Gmina, Powiat, 

Województwo 

9 
Wsparcie kadrowe i techniczne jednostek zajmujących się gospodarką 

odpadami 
Gmina 

 

 

 

Tabela 6.2. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów w sektorze gospodarczym 
 

Lp. Rodzaj i zakres działań  Jednostka realizująca 

1 Wprowadzanie w przedsiębiorstwach zasad „Czystszej Produkcji” Przedsiębiorcy 

2 Prawidłowe zagospodarowywanie odpadów ulegających biodegradacji Przedsiębiorcy 

3. Odzysk nagromadzonych odpadów przemysłowych Przedsiębiorcy 

 

 

Tabela 6.3. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów niebezpiecznych. 
 

Lp. Rodzaj i zakres działań  Jednostka realizująca 

1 
Wdrażanie i rozwój systemu zbierania odpadów niebezpiecznych 

wytworzonych w sektorze komunalnym 
Gmina, Przedsiębiorcy 

3 
Zapewnienie sieci zbierania i demontażu pojazdów wycofywanych z 

eksploatacji 
Powiat, Przedsiębiorcy 

4 
Opracowanie programu usuwania wyrobów zawierających azbest wraz z 

inwentaryzacją 
Gmina 

5 Realizacja programów usuwania wyrobów zawierających azbest Gmina, Przedsiębiorcy 

 

 

 

 

6.2. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO OGRANICZENIA ILOŚCI ODPADÓW I ICH 

NEGATYWNEGO ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 
Podstawowym działaniem mającym na celu prawidłową realizację zadań planu gospodarki 

odpadami w mieście i gminie Włoszczowa powinno być przeprowadzenie szeroko zakrojonej akcji 

edukacyjnej adresowanej do wszystkich mieszkańców miasta i gminy. Kompleksowa akcja 

informacyjno-edukacyjna ma na celu usprawnienie funkcjonującego na terenie gminy systemu 

gospodarowania odpadami. Umożliwi usprawnienie selektywnego zbierania odpadów, jak również 

przyczyni się do ograniczenia praktyk wywożenia odpadów na „dzikie wysypiska” lub spalania ich we 

własnych paleniskach domowych. Istotnym działaniem wspomagającym są również szkolenia dla 
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urzędników w zakresie gospodarowania odpadami, którzy w przyszłości będą mogli służyć pomocą 

zarówno mieszkańcom jak i przedsiębiorcom z terenu gminy. 

 

Ponadto, celem ograniczenia ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko, należy 

podjąć następujące działania: 

 

 Poprawa efektywności selektywnej zbiórki odpadów. Zadanie to należy realizować poprzez: 

 rozszerzenie działalności edukacyjnej w zakresie gospodarki odpadami, 

 nasilenie kontroli mieszkańców w zakresie obowiązku posiadania umów na odbiór 

odpadów komunalnych, 

 organizowanie akcji informacyjnej dotyczącej wymogów prawnych w zakresie 

utrzymania porządku i czystości, 

 

 Rozwinięcie systemu zbierania odpadów niebezpiecznych zawartych w odpadach 

komunalnych poprzez: 

 tworzenie nowych punktów zbierania odpadów niebezpiecznych: przeterminowane 

leki, baterie, świetlówki, 

 prowadzenie akcji informacyjno – edukacyjnych. 

 

W dalszej kolejności należy także podjąć działania w zakresie: 

 Usuwania odpadów zawierających azbest i wymiany pokryć dachowych z azbestu. 

 Zorganizowania systemu odbioru odpadów wielkogabarytowych, budowlanych, zużytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego itp. np. poprzez współpracę z firmami zajmującymi 

się odbieraniem odpadów komunalnych z terenu miasta i gminy Włoszczowa oraz z innymi 

firmami zajmującymi się gospodarowaniem odpadami. 

 

 

6.3 DZIAŁANIA WSPOMAGAJĄCE PRAWIDŁOWE POSTĘPOWANIE Z ODPADAMI  

 

Głównymi działaniami, niezbędnymi do prawidłowego postępowania z odpadami są: 

 Podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa,  

 Zapobieganie powstawaniu odpadów, 

 Selektywna zbiórka odpadów, 

 Odzysk i recykling powstających odpadów, 

 Unieszkodliwianie odpadów poprzez składowanie, których nie udało się poddać odzyskowi 

i recyklingowi, 

 Unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych w instalacjach specjalistycznych,  

 Minimalizacja ilości odpadów kierowanych do unieszkodliwienia na składowiskach ze 

szczególnym uwzględnieniem odpadów biodegradowalnych. 
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Dotychczas Gmina Włoszczowa zagospodarowywała odpady we własnym zakresie. Zgodnie z 

wytycznymi KPGO 2010, zaleca się aby Miasto i Gmina Włoszczowa wraz z innymi 

gminami/powiatami ościennymi (np. ze Staropolskim Związkiem Gmin i Miast w Końskich) 

prowadziła gospodarkę odpadami wspólnie z  ponadgminną strukturą np. z istniejącym Związkiem 

Gmin Ziemi Włoszczowskiej, w ramach wyznaczonego w WPGO 2011  Zachodniego Zakładu 

Zagospodarowania Odpadów.  

 

Istotnym działaniem wspomagającym prawidłowe postępowanie z odpadami jest:  

 Kontrolowanie przez gminę stanu zawieranych umów przez właścicieli nieruchomości z 

podmiotami prowadzącymi działalność w zakresie odbierania odpadów komunalnych, 

 Kontrolowanie przez gminę sposobu i zakres wypełniania przez podmioty prowadzące 

działalność w zakresie ustaleń odbierania odpadów komunalnych,  

 Współdziałanie na rzecz Budowy Rejonowego Zakładu Gospodarki Odpadami (RZGO). 

 

Rada Miejska we Włoszczowie, zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zmianie 

ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych innych ustaw, uchwaliła w dniu 29 grudnia 2005 r. 

Regulamin Utrzymania Czystości i Porządku na terenie Gminy Włoszczowa uchwałą Nr 

XXVI/212/05. 

Zorganizowanym, selektywnym zbieraniem odpadów komunalnych na terenie gminy 

Włoszczowa zostało objętych 100 %. Niemniej, część mieszkańców nie posiada umów 

indywidualnych, podpisanych z podmiotami posiadającymi zezwolenia na odbieranie odpadów. W 

związku z tym, należy dążyć do tego, aby wszyscy mieszkańcy mieli podpisane umowy na odbiór 

zarówno odpadów zmieszanych jak i segregowanych oraz dążyć do uzyskania ilości zebranych 

odpadów równej ilości odpadów wytworzonych na terenie gminy Włoszczowa. 

 

 

6.4 DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO REDUKCJI ILOŚCI ODPADÓW KOMUNALNYCH 

ULEGAJĄCYCH BIODEGRADACJI, KIEROWANYCH NA SKŁADOWISKA 

ODPADÓW 

 

Zgodnie z przepisami ustawy o odpadach, do obowiązkowych zadań własnych gmin należy 

m.in. zapewnienie warunków ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

kierowanych do składowania: 

– do 31 grudnia 2010 r. – 75% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji  wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2013 r. – 50% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji  wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2020 r. – 35% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji wytworzonej w 1995 r. 
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Realizacja tych ustaleń ma się odbywać w ramach lokalnych systemów selektywnego zbierania 

odpadów poprzez zwiększenie ilości odpadów ulegających biodegradacji zbieranych selektywnie do 

pojemników. Działania te dotyczyły przede wszystkim terenów miejskich, gdzie możliwości 

zagospodarowania tych odpadów przez mieszkańców we własnym zakresie są bardzo ograniczone. 

W warunkach wiejskich, działania te wiążą się również z rozwojem lokalnych i przydomowych 

kompostowni wykorzystujących selektywnie odpady kuchenne i odpady zielone. Konieczna jest 

popularyzacja kompostowania odpadów organicznych przez mieszkańców we własnym zakresie. 

Inną alternatywą częściowego rozwiązania problemu odzysku odpadów ulegających 

biodegradacji, szczególnie na terenach wiejskich może być budowa biogazowi przetwarzających 

odpady ulegające biodegradacji. Biogazownie mają szczególnie zastosowanie w terenach rolniczych, 

gdzie jednym z materiałów wsadowych mogą być poza typowymi odpadami „zielonymi” również 

odpady kuchenne, gnojowica, odpady poubojowe, itp.  

Rozwój metod fermentacji, w tym kompostowania odpadów oraz metod mechaniczno-

biologicznych przerobu odpadów powinien być opcją dominującą przekształcania odpadów celem 

redukcji objętości i bezpiecznego składowania. Potrzeby w zakresie odzysku i unieszkodliwiania 

(poza składowaniem) odpadów ulegających biodegradacji w latach 2008-2019 powinny być 

realizowane w instalacjach do kompostowania oraz instalacjach przekształcania termicznego.  

W tabeli 6.4. przedstawiono zadania w latach 2008-2019 przewidziane do realizacji z zakresie 

gospodarki odpadami komunalnymi ulegającymi biodegradacji 

 

 

Tabela 6.4. Zadania do realizacji w latach 2008–2019 w zakresie gospodarki odpadami ulegającymi 

biodegradacji na terenie miasta i gminy Włoszczowa 

Lata Zadanie 
Jednostka 

realizująca 

2008–2019 

Akcja informacyjno-edukacyjna mająca na celu popularyzację 

kompostowania odpadów organicznych przez mieszkańców we własnym 

zakresie. 

Gmina 

2008–2019 
Propagowanie rozwoju lokalnych i przydomowych kompostowni 

wykorzystujących selektywnie odpady kuchenne i odpady zielone. 
Gmina 

2008–2019 
Budowa w miarę potrzeb instalacji do kompostowania odpadów 

z gospodarstw indywidualnych 

Gmina,   

Związek Gmin, 

przedsiębiorcy 

2008–2020 

 

Ograniczenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

kierowanych do składowania: 

– do 31 grudnia 2010 r. – 75% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2013 r. – 50% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2020 r. – 35% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r. 

 

Gmina 

2008-2019 
Budowa kompostowni w ramach RZGO z możliwością zastosowania 

rozwiązań modułowych 

Gmina, Związek 

Gmin 

2008–2019 
Działania umożliwiające w jak największym stopniu wykorzystywanie 

kompostu do celów nawozowych i rekultywacyjnych. 

gmina, 

przedsiębiorcy 
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6.5. UNIESZKODLIWIANIE ODPADÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST 
 

Azbest, z uwagi na swoje zalety, był szeroko stosowany do produkcji wyrobów budowlanych, 

wśród których największe zainteresowanie miały płyty i rury azbestowo-cementowe. Płyty szeroko 

były stosowane jako pokrycia dachowe, a rury, stosunkowo niewielkie ilości, do wykonywania 

instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych oraz jako przewody kominowe i zsypy w budynkach 

wielokondygnacyjnych. 

Na terenie gminy Włoszczowa najwięcej odpadów materiałów zawierających azbest 

powstanie w trakcie wymiany pokryć dachowych. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 

dnia 27 września 2001 roku w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206) głównie będą to 

odpady z przypisanym kodem klasyfikacyjnym: 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające 

azbest. 

Oprócz przepisów prawnych, dokumentem określającym organizację i przebieg wycofywania 

azbestu z gospodarki jest „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych 

na terytorium Polski”. Do końca 2032 roku powinny zostać usunięte wszystkie wyroby zawierające 

azbest, zaś do 2018 roku ok. 60% tej ilości.  

 
 Według danych zawartych w „Planie Gospodarki Odpadami dla powiatu włoszczowskiego na 

lata 2007-2011” i w „Programie usuwania wyrobów zawierających azbest dla powiatu 

włoszczowskiego” wynika, że ilość wbudowanych płyt azbestowo-cementowych w Gminie i Mieście 

Włoszczowa wynosi 569 623 m
2
, tj. około 6 266 Mg (tab.6.5)  

 

 

Tabela 6.5. Ilości wyrobów zawierających azbest wbudowanych w obiektach budowlanych gminy 

Włoszczowa 

Gmina 

Włoszczowa 

Szacunkowa ilość 

wyrobów 

azbestowych- wieś 

Szacunkowa ilość 

wyrobów 

azbestowych - miasto 

Szacunkowa ilość 

wyrobów azbestowych 

w gminie 

[m
2
] [Mg] [m

2
] [Mg] [m

2
] [Mg] 

Miasto i gmina 

Włoszczowa 
427 217 4 699 142 406 1 567 569 623 6 266 

Źródło: Plan Gospodarki Odpadami dla powiatu włoszczowskiego na lata 2007-2011 

 

Podstawą do opracowania programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest jest 

dokonanie rozpoznania stopnia zużycia tych wyrobów zabudowanych w konkretnych obiektach 

zgodnie przepisami prawa (rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 

października 2003 roku w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu 

oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany 

azbest. (Dz. U. z 2003r. Nr 192, poz. 1876); rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 roku w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i 
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usuwania wyrobów zawierających azbest. (Dz. U. Nr 71 z roku 2004, poz. 649). Uzyskane dane 

powinny być gromadzone przez samorząd gminy, a następnie przekazywane do powiatu.  

Niezbędnym działaniem jest rozpowszechnienie wśród społeczności lokalnej wiarygodnych 

informacji (np. w formie szkoleń) o skutkach dla zdrowia i środowiska powodowanych przez azbest 

oraz wyroby i odpady zawierające azbest. Wskazane jest również zorganizowanie fachowej pomocy 

wszystkim właścicielom obiektów przy wypełnianiu, w ramach inwentaryzacji, arkuszy ocen i ankiet 

o stanie technicznym i ilościach zabudowanych wyrobów zawierających azbest, a także 

przekazywanie informacji o możliwościach uzyskiwania pomocy finansowej na prace związane z 

usuwaniem wyrobów zawierających azbest i unieszkodliwianiem odpadów zawierających azbest. 

Sposób zbierania i usuwania odpadów zawierających azbest zależy od rodzaju 

odpadów i źródeł ich powstawania. Generalną zasadą przy tego rodzaju działalności jest 

maksymalne zabezpieczenie przed możliwością emisji włókien azbestu do atmosfery. Można 

to osiągnąć przez utrzymywanie odpowiednich wymogów techniczno – organizacyjnych.  

W tym celu zapewnić należy: 

 nawilżanie wodą wyrobów zawierających azbest przed ich usuwaniem lub demontażem  

i utrzymywanie w stanie wilgotnym przez cały czas pracy, 

 dokonywanie demontażu całych wyrobów (płyt, rur, kształtek) bez jakiegokolwiek 

uszkadzania, tam gdzie jest to technicznie możliwe, 

 dokonywanie rozdzielania (odspajania) materiałów trwale związanych z podłożem przy 

stosowaniu wyłącznie narzędzi ręcznych lub wolnoobrotowych, wyposażonych  

w miejscowe instalacje odciągające powietrze. 

 

Sposób rozbiórki lub remontów obiektów budowlanych zawierających azbest został 

sprecyzowany w wyżej wymienionym Rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 

zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r. Nr 71, poz. 649). Prace polegające na usuwaniu lub 

naprawie tych wyrobów mogą być wykonywane wyłącznie przez Wykonawców 

posiadających odpowiednie wyposażenie techniczne do prowadzenia takich prac oraz przez 

pracowników przeszkolonych w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy usuwaniu  

i wymianie materiałów zawierających azbest.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w 

sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 

zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r. Nr 71, poz. 649), wykonawca prac polegających na 

zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest, obowiązany jest do: 
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1. Uzyskania odpowiednio zezwolenia, pozwolenia, decyzji zatwierdzenia programu 

gospodarowania odpadami niebezpiecznymi albo złożenia organowi informacji o sposobie 

gospodarowania odpadami niebezpiecznymi; 

2. Przeszkolenia przez uprawnioną instytucję zatrudnianych pracowników, osób kierujących 

lub nadzorujących prace polegające na zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających 

azbest w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu tych 

wyrobów oraz przestrzegania procedur dotyczących bezpiecznego postępowania; 

3. Opracowania przed rozpoczęciem prac szczegółowego planu prac usuwania wyrobów 

zawierających azbest, obejmującego w szczególności: 

a) identyfikację azbestu w przewidzianych do usunięcia materiałach, na podstawie 

udokumentowanej informacji od właściciela lub zarządcy obiektu albo też na podstawie 

badań przeprowadzonych przez akredytowane laboratorium, 

b) informacje o metodach wykonywania planowanych prac,  

c) zakres niezbędnych zabezpieczeń pracowników oraz środowiska przed narażeniem na 

szkodliwość emisji azbestu, w tym problematykę określoną przepisami dotyczącymi 

planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

d) ustalenie niezbędnego dla rodzaju wykonywanych prac monitoringu powietrza; 

4. Posiadania niezbędnego wyposażenia technicznego i socjalnego zapewniającego 

prowadzenie określonych planem prac oraz zabezpieczeń pracowników i środowiska przed 

narażeniem na działanie azbestu. 

 

Gminny program unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest i usuwania wyrobów 

zawierających azbest obejmuje zadania, przedstawione w tabeli 6.6. 

 
Tabela 6.6. Harmonogram unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest 

Lata Rodzaj i zakres działań 
Jednostka 

odpowiedzialna 

2008-2032 

Wdrażanie zasad i zapisów prawa dotyczących wyrobów i odpadów 

zawierających azbest, zgodnie z obowiązującymi przepisami (rozdział 

1,5 opracowania) 

Gmina, 

właściciele obiektów 

2009 

Opracowanie i przyjęcie przez Radę Miejską we Włoszczowie 

Regulaminu udzielania dofinansowania do prac związanych z 

usuwaniem wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Włoszczowa 

Gmina 

2008-2032 Prowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnych Gmina 

corocznie 
Sporządzenie zbiorczego wykazu obiektów zawierających azbest na 

koniec każdego roku  
Gmina 

corocznie 

 

Sukcesywne dokonywanie przeglądu technicznego obiektów na terenie 

gminy stosownie do odpowiednich rozporządzeń  
Gmina, 

właściciele obiektów 

 
Opracowanie inwentaryzacji i harmonogramu usuwania wyrobów 

zwierających azbest na obszarze gminy. 
Gmina 
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2008-2032 

Prowadzenie rozeznania rynku i weryfikacji danych na usługi związane 

z usuwaniem wyrobów zawierających azbest, unieszkodliwianiem 

odpadów zawierających azbest oraz transportem. 

Gmina 

2008-2032 

Realizacja programów usuwania wyrobów zawierających azbest 

Zbieranie odpadów zawierających azbest i przekazanie firmom 

posiadającym odpowiednie zezwolenie w zakresie zbierania, transportu 

i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest.  

Wykonawca prac, polegających na naprawie lub usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest z obiektów i urządzeń budowlanych, zobowiązany 

jest do: 

 izolowania  od otoczenia obszaru prac przez stosowanie 

odpowiednich osłon,  

 ogrodzenia  terenu prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od 

traktów komunikacyjnych  dla osób pieszych, nie mniejszej niż 1 m 

przy stosowaniu osłon,  

 umieszczeniu  tablic ostrzegawczych o treści: "Uwaga!  Zagrożenie 

azbestem", "Osobom nie upoważnionym wstęp wzbroniony", 

 zastosowania  odpowiednich środków technicznych celem 

zmniejszenia emisji włókien azbestu. 

Gmina, posiadacze 

odpadów, przedsiębiorcy 

 

Zgodnie z Programem usuwania wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium 

Polski, całkowita ilość wyrobów wbudowanych w obiektach budowlanych powinna zostać usunięta z 

unieszkodliwieniem do roku 2032, w trzech etapach, tj.: 2008 – 2012, 2013 – 2022 i 2023 – 2032. 

 Przewidywane do unieszkodliwienia ilości odpadów zawierających azbest przedstawiają się 

następująco: 

 95000 m
2
 w latach 2008 – 2012,  

 237500 m
2 
w latach 2013 – 2022, 

 237500 m
2 
w latach 2023 – 2032. 

 

 Harmonogram usuwania wyrobów został przedstawiony w trzech wariantach. Zakłada się, że 

usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu gminy będzie się odbywać według wybranego 

spośród przedstawionych poniżej wariantów: 

 

WARIANT I – usuwanie zgodnie ze stopniem pilności,  

WARIANT II – usuwanie w pierwszej kolejności budynki użyteczności publicznej 

WARIANT III – usuwanie zgodnie z kolejnością zgłoszeń 

 

Wariant III jest najbardziej realny do realizacji . Przyjęcie tego wariantu może 

spowodować wzrost zainteresowania problemem wśród mieszkańców gospodarstw 

indywidualnych.  

 
Koszty nowego dachu, koszty zdjęcia pokrycia dachowego, wykonanego z materiałów 

zawierających azbest, na terenie prywatnej posesji, oraz koszty transportu powstałych odpadów 

zawierających azbest do miejsca ich unieszkodliwienia oraz samego unieszkodliwienia pokrywa 
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właściciel posesji, zgodnie z prawem. Jednak koszty transportu oraz koszty unieszkodliwienia 

odpadów azbestowych mogą być pokrywane z funduszy gminnych. 

 
Dla oszacowania kosztów demontażu, transportu i unieszkodliwienia odpadów azbestowych, 

przyjęto:  

 średni koszt demontażu: 8,5 zł/m2 

 średni koszt transportu na składowisko: 2,90 zł/km 

 średni koszt składowania: 250 zł/Mg. 

 

Zakładając, że średnia powierzchnia wyrobów zawierających azbest na terenie posesji wynosi ok. 

250 m
2
, to koszty usuwania odpadów zawierających azbest z terenu jednej posesji wyniosą 2900 zł, w 

tym: 

koszt demontażu: 2120 zł, 

koszt transportu: 80 zł, 

koszt składowania: 700 zł. 

 

W zakresie dofinansowania osobom fizycznym z gminnego funduszu ochrony środowiska i 

gospodarki wodnej, powołując się na art. 406 ust.1. pkt. 6 i 7 Ustawy Prawo Ochrony Środowiska z 

dnia 27 kwietnia 2001 (Dz. U. z 2008 r. Nr 25 poz. 150 ze zm.) istnieje możliwość dofinansowania ze 

środków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dla osób fizycznych, 

kosztów związanych z gospodarką odpadami – kosztów transportu i unieszkodliwiania na składowisku 

odpadów niebezpiecznych - odpadów zawierających azbest. Zakłada się zatem, że usuwanie wyrobów 

zawierających azbest będzie się odbywać ze wsparciem finansowym ze środków publicznych – 

budżetu Gminy. Szczegółowe warunki i procedury pomocy finansowej usuwania wyrobów 

zawierających azbest określone zostaną w Regulaminie udzielania dofinansowania do usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Włoszczowa  

 
 
6.6. EDUKACJA EKOLOGICZNA 

 

Program edukacji ekologicznej związany jest z dwoma aspektami: 

• działaniami podnoszącymi świadomość społeczeństwa oraz przedsiębiorców co do realizacji 

zadań na rzecz ochrony środowiska, 

• działaniami zmierzającymi do uzyskania akceptacji społecznej dla rozwiązań 

zaproponowanych w Gminnym Planie Gospodarki Odpadami. 

 

Zasadniczy wpływ na jakość prowadzonej gospodarki odpadami komunalnymi ma czynnik 

społeczny, tzn. świadomość społeczeństwa i jego zaangażowanie w działania na rzecz ochrony 

środowiska. Poparcie społeczne jest ważnym czynnikiem mającym wpływ na proces wdrażania Planu. 
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Do głównych założeń w zakresie gospodarki odpadami należy: 

• podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, 

• rozpowszechnianie zasad prawidłowego postępowania z odpadami, 

• informowanie o korzyściach dla środowiska związanych z prowadzeniem racjonalnej 

gospodarki odpadami. 

 

Realizacja programu edukacji ekologicznej obejmuje: 

 Działania edukacyjne: 

• prowadzenie zajęć dydaktycznych w szkołach, 

• organizowanie seminariów tematycznych, 

• udostępnianie literatury, a także posiadanych opracowań. 

 Działania popularyzacyjne: 

• rozpowszechnianie ulotek, 

• udzielanie wywiadów, 

• publikacje w prasie lokalnej. 

 Działania informacyjne: 

• udostępnianie informacji o gospodarce odpadami, 

• aktywizowanie pracowników administracji samorządowej. 

 

 

 Edukacja i informacja z komunikacją są ze sobą ściśle powiązane. Właściwa informacja 

przyspiesza proces edukacji. W przypadku osiągnięcia właściwego poziomu edukacji, komunikacja z 

grupami zadaniowymi jest łatwiejsza, a przekazywane informacje są właściwie odbierane i 

wykorzystywane. Rzetelna informacja o stanie środowiska i działaniach na rzecz jego ochrony, a także 

umiejętność porozumiewania się ze społeczeństwem są niezbędne dla sukcesu realizowanej polityki 

ekologicznej. 

  

 Działania informacyjno-edukacyjne mogą być prowadzone w ramach: 

 zajęć dydaktycznych w szkołach,  

 działań informacyjno-szkoleniowych dla podmiotów gospodarczych  

 działań pozarządowych organizacji ekologicznych. 

 

Kampania informacyjno-edukacyjna w szkołach 

 

Szkoły mają bardzo szerokie możliwości włączenia się w proces informacyjno-edukacyjny 

związany z problematyką ochrony środowiska. W tym zakresie możliwe są zarówno formy zajęć 

lekcyjnych, jak i pozalekcyjnych.  
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Szkoła powinna: 

 inicjować i korzystać z kontaktów z władzami samorządowymi oraz innymi reprezentantami 

społeczności lokalnej; szkołami wyższymi; jednostkami badawczymi; terenowymi ośrodkami 

edukacji ekologicznej i innymi instytucjami i organizacjami (w tym z pozarządowymi 

organizacjami ekologicznymi), 

 inicjować oraz uczestniczyć w krajowych i międzynarodowych programach edukacji 

ekologicznej, 

 stale podejmować i rozszerzać zakres praktycznych działań na rzecz ochrony środowiska w szkole 

i jej otoczeniu, 

 eksponować pozytywną rolę dzieci w edukacji ekologicznej dorosłych, 

 prowadzić edukacje ekologiczną w terenie. 

 

Dla osiągnięcia tych celów szkoła powinna wprowadzić różne formy działań bezpośrednio 

skierowanych na pobudzenie świadomości, podnoszenie poziomu wiedzy i wyrabianie umiejętności 

wśród dzieci i młodzieży, a pośrednio również u wszystkich mieszkańców gminy. Spośród zalecanych 

form należy wymienić, miedzy innymi: 

 ścieżki tematyczne w ramach przedmiotu Środowisko w nauczaniu początkowym oraz w 

klasach wyższych w ramach poszczególnych przedmiotów, 

 badania ankietowe dzieci i młodzieży, 

 rozmowy i spotkania z ciekawymi ludźmi (przedstawiciele władz lokalnych, zakładów 

przemysłowych, organizacji ekologicznych, jednostek badawczych), 

 konkursy plastyczne, literackie, konkursy zbiórki surowców wtórnych, 

 przedstawienia teatralne, happeningi ekologiczne, 

 festyny, aukcje, pokazy, 

 dni otwarte w zakładach przemysłowych i w jednostkach badawczych, 

 współpraca i wymiana doświadczeń z innymi szkołami poprzez internet, 

 kluby młodego ekologa. 

 

 


